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序．調査の概要 
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１．調査の背景と目的 
北九州市教育委員会では、公立図書館や学校の図書室がどのように利用されているかを把

握し、市民の皆さまがより利用しやすい図書館のあり方について検討するためにこの調査

を実施しました。 
 
２．調査対象 

北九州市内の公立小学校１８校 
 
３．調査方法 

学校にて配布回収 
 
４．調査期間 

平成２０年７月２日～平成２０年７月１０日 
 
５．回収状況 

５７３人 
 
６．調査企画 

北九州市教育委員会 
 
７．調査機関 

株式会社日本統計センター 
 

８．集計上の留意点 
・ 図表においては、サンプル数を「N」で表示した。 
・ 図表中の数字は原則として、回答数を 100 とした場合の構成比（％）で

表示した。 
・ 端数処理のため、必ずしも合計が 100％にならないことがある。なお、複

数回答（２つ以上の選択肢を回答）は、原則として 100％を超える。 
 

 



 

  



 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ⅰ．対象者の属性 
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１．性別 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
男性が 49.5％、女性が 49.8％、無回答が 0.7％となっている。 
 
 

２．居住地 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
もっとも多いのは「八幡西区」21.6％で、次いで「小倉南区」19.3％となって

いる。 

男
49.5%

女
49.8%

無回答
0.7%

男

女

無回答

八幡東区
10.8%

若松区
11.5%

小倉南区
19.3%

小倉北区
16.0%

八幡西区
21.6%

戸畑区
5.4% 門司区

15.3%

門司区

小倉北区

小倉南区

若松区

八幡東区

八幡西区

戸畑区
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３．小学校別 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
もっとも多いのは「清水小学校」6.8％、次いで「企救丘小学校」・「青葉小学校」・

「皿倉小学校」が 6.6％となっている。 
 
 
 
 
 
 
 

5.6

6.3

5.6

6.8

6.3

7.0

5.6

5.6

5.6

6.0

5.7

5.6

5.9

6.4

7.4

5.6

6.6

7.0

6.3 5.6

6.6

5.6

7.3

6.6

8.0

5.7

6.6

5.7

6.0

5.6

5.6

6.0 6.0

4.9

4.6

5.2

3.8

4.6

4.2

3.1

4.5

4.2

4.9

3.8

3.5

3.7

5.3 4.9

4.9

4.9

5.1

5.2 4.9

5.4

0.0

0.0

0.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体
(N=574)

男
(N=284)

女
(N=286)

港が丘小学校 大里東小学校 白野江小学校 清水小学校
桜丘小学校 南丘小学校 横代小学校 東朽網小学校
企救丘小学校 藤木小学校 青葉小学校 ひびきが丘小学校
皿倉小学校 黒崎中央小学校 医生丘小学校 塔野小学校
香月小学校 あやめが丘小学校 無回答



 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ⅱ．調査結果 
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問１ あなたは、月に何冊くらいの本を読みますか。        （○印は１つ） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
全体では、「１～２冊」が 28.2％でもっとも多く、次いで「３～４冊」26.3％、

「５～９冊」17.4％となっている。 
 
 

問２ あなたは、普段どのようにして本を読んだり、調べたりしていますか。 
（○印は１つ） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
全体では、「本屋、古本屋、コンビニなどで買う」42.6％でもっとも多く、次い

で「学校の図書室を利用する」35.2％となっている。 

13.4

11.6

15.4

17.4

15.1

19.9

26.3

23.9

28.0

28.2

31.7

24.8

8.7

9.9

7.7

5.6

7.0

4.2

0.0

0.7

0.3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体
(N=574)

男
(N=284)

女
(N=286)

１０冊以上 ５～９冊 ３～４冊 １～２冊 １冊の途中まで 読まない 無回答

12.0

8.0

16.1

42.6

43.9

41.6 5.5

35.2

37.8

32.5

5.6

7.3

2.3

4.1

4.0

0.4

0.8

0.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体
(N=540)

男
(N=262)

女
(N=274)

図書館や市民センターで借りる 本屋、古本屋、コンビニなどで買う

インターネットを利用する 学校の図書室を利用する

その他 無回答
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 問３ あなたは、この１年間で利用したことのある図書館はどこですか。 

    多く利用したものから３つを選び、下の記入欄に番号で記入してください。 

 
第１位 

もっとも多いの

は、「学校の図書

館」で 75.9％、次

いで「八幡図書館」

3.5％となってい

る。 
小学生の図書館

利用は、殆どが「学

校の図書館」とな

っている。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

75.9

3.5

1.9

1.3

1.3

1.1

0.9

0.7

0.6

0.6

0.4

0.2

0.2

0.2

0.0

0.0

0.0

0.0

0.9

0.7

0.0

0.0

0.0

0.0

1.5

0.7

0.4

0.4

0.2

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.2

3.3

3.0

0.0 50.0 100.0

学校の図書室

八幡図書館

門司図書館

中央図書館

勝山こどもと母のとしょかん

大里こどもと母のとしょかん

曽根分館（そねっと）

企救こどもと母のとしょかん

八幡東こどもと母のとしょかん

戸畑図書館

八幡南こどもと母のとしょかん

国際友好記念図書館

若松図書館

大池こどもと母のとしょかん

新門司分館

島郷こどもと母のとしょかん

折尾こどもと母のとしょかん

戸畑こどもと母のとしょかん

市民センター（ひまわり文庫）

北九州学術研究都市学術情報センター

保健・医療・福祉情報センター

ムーブ図書・情報室

北九州市立大学付属図書館

九州国際大学図書館

水巻町図書館

苅田町立図書館

岡垣サンリーアイ図書館

遠賀町立図書館

行橋市図書館

直方市立図書館

中間市民図書館

芦屋町図書館

みやこ町図書館

下関市立図書館

その他

利用していない

無回答

[%]

全体
(N=540)

北

九

州

市

立

図

書

館

市

内

そ

の

他

の

図

書

館

市

外

の

図

書

館
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第２位 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8.0

5.4

5.2

4.8

4.8

4.1

3.0

2.2

2.2

2.0

2.0

1.7

0.6

0.6

0.6

0.4

0.2

0.0

10.7

1.3

0.4

0.2

0.2

0.0

2.2

0.9

0.4

0.4

0.4

0.2

0.2

0.2

0.0

0.0

2.0

0.0

32.8

0.0 50.0 100.0

学校の図書室

勝山こどもと母のとしょかん

若松図書館

中央図書館

戸畑図書館

八幡図書館

門司図書館

大里こどもと母のとしょかん

曽根分館（そねっと）

八幡東こどもと母のとしょかん

八幡南こどもと母のとしょかん

企救こどもと母のとしょかん

国際友好記念図書館

島郷こどもと母のとしょかん

大池こどもと母のとしょかん

戸畑こどもと母のとしょかん

折尾こどもと母のとしょかん

新門司分館

市民センター（ひまわり文庫）

ムーブ図書・情報室

北九州学術研究都市学術情報センター

保健・医療・福祉情報センター

九州国際大学図書館

北九州市立大学付属図書館

水巻町図書館

苅田町立図書館

芦屋町図書館

岡垣サンリーアイ図書館

遠賀町立図書館

直方市立図書館

中間市民図書館

行橋市図書館

みやこ町図書館

下関市立図書館

その他

利用していない

無回答

[%]

全体
(N=540)

北

九

州

市

立

図

書

館

市

内

そ

の

他

の

図

書

館

市

外

の

図

書

館
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第３位 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.4

5.9

2.4

2.0

1.9

1.3

1.1

1.1

0.9

0.6

0.6

0.4

0.4

0.4

0.2

0.2

0.0

0.0

5.7

2.0

0.9

0.2

0.0

0.0

2.6

0.7

0.6

0.4

0.4

0.4

0.0

0.0

0.0

0.0

63.0

1.5

0.0

0.0 50.0 100.0

学校の図書室

中央図書館

戸畑こどもと母のとしょかん

勝山こどもと母のとしょかん

八幡図書館

門司図書館

企救こどもと母のとしょかん

曽根分館（そねっと）

若松図書館

大池こどもと母のとしょかん

戸畑図書館

国際友好記念図書館

新門司分館

島郷こどもと母のとしょかん

八幡東こどもと母のとしょかん

八幡南こどもと母のとしょかん

大里こどもと母のとしょかん

折尾こどもと母のとしょかん

市民センター（ひまわり文庫）

ムーブ図書・情報室

北九州学術研究都市学術情報センター

北九州市立大学付属図書館

保健・医療・福祉情報センター

九州国際大学図書館

水巻町図書館

遠賀町立図書館

芦屋町図書館

中間市民図書館

岡垣サンリーアイ図書館

下関市立図書館

直方市立図書館

行橋市図書館

みやこ町図書館

苅田町立図書館

無回答

その他

利用していない

[%]

全体
(N=540)

北

九

州

市

立

図

書

館

市

内

そ

の

他

の

図

書

館

市

外

の

図

書

館
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問４ その図書館を利用する目的は何ですか。           （○印は１つ） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
全体では「本を読むため」が 55.2％でもっとも多く、次いで「本を借りるため」

31.6％、「本を使って調べるため」6.3％となっている。 
性別で見ると、「本を借りるため」が男性では 23.7％、女性では 39.6％と女性

が男性の約２倍となっている。 
 
 
 
 
 
 

31.6

23.7

39.6

55.2

62.5

48.3

6.3

7.1

4.9 2.6

1.6

2.1

1.1

1.2

1.1

0.4

1.2

0.8

3.0

2.8

2.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体
(N=522)

男
(N=253)

女
(N=265)

本を借りるため 本を読むため 本を使って調べるため 学習室の利用

友達と遊ぶ その他 無回答
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問５ あなたが図書館で利用する図書の種類は何ですか。  （○印は３つまで） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
もっとも多いのは「文学」の 56.7％、次いで「歴史」54.4％、「芸術」37.4％と

なっている。 
 

56.7

54.4

37.4

15.1

12.1

10.7

8.6

8.0

7.5

6.9

6.1

3.4

6.9

2.3

0.0 20.0 40.0 60.0

文学

歴史

芸術

自然科学

技術

絵本

哲学・宗教

産業

語学

総記

社会科学

地理

その他

無回答

[%]

全体
(N=522)
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問６ その図書館について、どのように感じていますか。 （○印はそれぞれ１つ） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
もっとも評価が高いのは『図書館内の設備・明るさ』で「非常に良い」と「や

や良い」をあわせると 81.4％となっている。 
一方良い評価の少ないのは『図書館の催し物』で「非常に良い」と「やや良い」

をあわせて 43.0％となっている。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

先生、職員の説明・対応

本の種類

本の数

本の並べ方

図書館の催し物

掲示物・お知らせ

学習室や読書スペース

図書館内の設備・明るさ

＜良い＞

＜多い＞

＜多い＞

＜良い＞

＜良い＞

＜分りやすい＞

＜良い＞

＜悪い＞

＜分りにくい＞

＜悪い＞

図書館外の印象 ＜悪い＞

＜不満＞

＜良い＞

＜満足＞図書館全体の印象

＜良い＞ ＜悪い＞

＜悪い＞

＜少ない＞

＜少ない＞

＜悪い＞

14.0

26.8

28.9

33.9

19.2

22.0

36.8

42.7

21.3

28.7

14.6

32.6

38.3

34.9

40.0

28.4

40.6

36.8

38.7

36.4

41.0

11.3

17.2

28.7

33.0

11.1

17.4

41.0

27.8

20.3
3.3

3.8

2.1

4.0

3.6

3.1

16.5

11.9

12.3

0.4

3.1

1.0

0.8

0.8

0.4

0.8

2.3

2.1

2.5

0.4

5.2

10.7

4.8

5.2

4.0

6.9

4.8

4.4

9.0

5.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

非常に やや どちらでもない やや 非常に 無回答
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問７ 本を読まない又は、図書館に行かない理由は何ですか。 （○印は３つまで） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
「読むのがめんどう」が 40.6％でもっとも多く、次いで「漫画だったら読む」

34.4％、「読みたい本がない」31.3％となっている。 
 
 
 

40.6

34.4

31.3

28.1

15.6

12.5

12.5

12.5

9.4

0.0

6.3

9.4

0.0 20.0 40.0 60.0

読むのがめんどう

漫画だったら読む

読みたい本がない

本が嫌い、おもしろくない

本を読まなければならないという意味がわから
ない

塾や部活が忙しい

本を読むと眠たくなる

宿題があるので、本を読む時間がない

インターネットを利用しているので本は読まな
い

調べものは、インターネットを利用する

その他

無回答

[%]

全体
(N=32)
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問８ 学校の図書室や市立図書館に行かない理由は何ですか。 （○印は３つまで） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
「本は本屋や古本屋で買うので行く必要がない」が 44.0％でもっとも多く、次

いで「図書室や図書館に行っても楽しくない」32.0％、「塾や部活が忙しい」22.0％
となている。 

44.0

32.0

22.0

20.0

16.0

14.0

10.0

4.0

2.0

0.0

0.0

0.0

8.0

18.0

0.0 20.0 40.0 60.0

本は本屋や古本屋で買うので行く必要がない

図書室や図書館に行っても楽しくない

塾や部活が忙しい

読みたい本がない

市立図書館が家から遠い

借りたりするのがめんどうくさい

市立図書館の場所を知らない

図書室や図書館はきたない、暗い感じがする

人が読んだ本は読みたくない

学校の図書室はいつも部屋があいてないので
行けない

友達が行かないので自分も行かない

学校の図書室の場所を知らない

その他

無回答

[%]

全体
(N=50)



 

  



 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ⅲ．調査票 
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